
02/01/2023 11:40 RESOLUÇÃO CONTER Nº 24, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022 - RESOLUÇÃO CONTER Nº 24, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-conter-n-24-de-29-de-dezembro-de-2022-455442880 1/3

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 02/01/2023 | Edição: 1 | Seção: 1 | Página: 150

Órgão: Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais/Conselho Nacional de Técnicos em Radiologia

RESOLUÇÃO CONTER Nº 24, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a Previsão Orçamentária do Sistema

CONTER/CRTRs para o exercício 2023.

O CONSELHO NACIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA, no uso de suas atribuições legais, que

lhe são conferidas por meio da Lei n.º 7.394, de 29 de outubro de 1.985, regulamentada por meio do

Decreto nº 92.790, de 17 de junho de 1.986, Decreto nº 9531, de 17 de outubro de 2018 e regimentais,

constantes de seu Regimento Interno;

CONSIDERANDO os princípios constitucionais e legais que devem ser obedecidos pela

Administração Pública Federal notadamente aqueles mencionados no artigo 37 da Magna Carta;

CONSIDERANDO o princípio da eficiência, da moralidade e da publicidade que devem, também,

nortear os atos da administração financeira do Sistema CONTER/CRTRs;

CONSIDERANDO as disposições contidas na Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, que estatui

as normas gerais de Direito Financeiro para a elaboração e controle dos orçamentos e balanços da

Administração Pública Federal, e as normas orçamentárias estabelecidas no art. 165 a 169 da Constituição

Federal.

CONSIDERANDO a decisão, Ad Referendum do Plenário, na 168 Reunião de Diretoria Executiva

do CONTER, realizada no dia 29 de dezembro de 2022, concernente ao julgamento da Previsão

Orçamentária para o Exercício de 2023 do CONTER e dos CRTRs da 1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 5ª, 6ª, 8ª, 9ª, 10ª, 11ª, 12ª,

13ª, 14ª, 15ª, 16ª, 17ª e 19ª Regiões, resolve:

Art. 1º - APROVAR COM RESSALVAS a Previsão Orçamentária do exercício de 2023 dos

Conselhos Regionais de Técnicos em Radiologia da 1ª, 5ª, 8ª, 10ª, 13ª e 15ª Regiões, devendo os referidos

Regionais promoverem as adequações apontadas e encaminhar ao CONTER no prazo determinado nos

respectivos ofícios.

Art. 2º - APROVAR a Previsão Orçamentária para o exercício de 2023 dos Conselhos Regionais

de Técnicos em Radiologia da 2ª, 3ª, 4ª, 6ª, 11ª, 12ª, 14ª, 16ª e 17ª Regiões e do Conselho Nacional de

Técnicos em Radiologia.

Art. 3º - Ficam REPROVADAS as Previsões Orçamentárias para o Exercício de 2023 dos

Conselhos Regionais de Técnicos em Radiologia da 9ª e 19ª Regiões, pelo não atendimento tempestivo

dos requisitos mínimos necessários à homologação, devendo os referidos Regionais utilizarem o

orçamento vigente para a execução de despesas no Exercício de 2023, na forma do artigo 32, da Lei

4.320/64.

Art. 4º- O demonstrativo das Previsões Orçamentárias para o Exercício de 2023 do Sistema

CONTER/CRTRs, resultante do julgado, Ad Referendum do Plenário, na 168 Reunião de Diretoria Executiva

do CONTER, realizada no dia 29 de dezembro de 2022, encontram-se descritos na tabela a seguir:

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2023

CONSELHO NACIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA

RECEITAS CORRENTES 14.364.064,18 DESPESAS CORRENTES 15.355.499,94

RECEITAS DE CAPITAL 3.335.935,82 DESPESAS DE CAPITAL 2.344.500,06

TOTAL 17.700.000,00 TOTAL 17.700.000,00

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA 1ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL 1.061.971,38 TOTAL 1.061.971,38



02/01/2023 11:40 RESOLUÇÃO CONTER Nº 24, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022 - RESOLUÇÃO CONTER Nº 24, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-conter-n-24-de-29-de-dezembro-de-2022-455442880 2/3

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA 2ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 1.373.000,00 DESPESAS CORRENTES 1.341.000,00

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 DESPESAS DE CAPITAL 17.000,00

RESERVA DE CONTIGÊNCIA 15.000,00

TOTAL 1.373.000,00 TOTAL 1.373.000,00

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA 3ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 3.815.709,07 DESPESAS CORRENTES 3.865.658,44

RECEITAS DE CAPITAL 150.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 100.050,63

TOTAL 3.965.709,07 TOTAL 3.965.709,07

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA 4ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 5.638.500,00 DESPESAS CORRENTES 5.355.750,00

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 DESPESAS DE CAPITAL 42.750,00

5.638.500,00 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 240.000,00

TOTAL TOTAL 5.638.500,00

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA 5ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 9.297.000,00 DESPESAS CORRENTES 8.956.325,56

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 DESPESAS DE CAPITAL 80.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 260.674,44

TOTAL 9.297.000,00 TOTAL 9.297.000,00

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA 6ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 2.761.300,00 DESPESAS CORRENTES 2.638.300,00

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 DESPESAS DE CAPITAL 113.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 10.000,00

TOTAL 2.761.300,00 TOTAL 2.761.300,00

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA 8ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 2.985.701,83 DESPESAS CORRENTES 3.128.028,23

RECEITAS DE CAPITAL 170.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 27.673,60

TOTAL 3.155.701,83 TOTAL 3.155.701,83

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA 10ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 1.898.000,00 DESPESAS CORRENTES 1.885.868,44

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 DESPESAS DE CAPITAL 12.131,56

TOTAL 1.898.000,00 TOTAL 1.898.000,00

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA 11ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 1.379.158,00 DESPESAS CORRENTES 1.365.658,00

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 DESPESAS DE CAPITAL 13.500,00

TOTAL 1.379.158,00 TOTAL 1.379.158,00

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA 12ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 900.731,75 DESPESAS CORRENTES 883.231,75

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 DESPESAS DE CAPITAL 9.500,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 8.000,00

TOTAL 900.731,75 TOTAL 900.731,75

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA 13ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 819.353,13 DESPESAS CORRENTES 819.353,13

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 DESPESAS DE CAPITAL 0,00

TOTAL 819.353,13 TOTAL 819.353,13

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA 14ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 1.415.000,00 DESPESAS CORRENTES 1.355.977,91

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 DESPESAS DE CAPITAL 30.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 29.022,09

TOTAL 1.415.000,00 TOTAL 1.415.000,00

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA 15ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 1.894.850,81 DESPESAS CORRENTES 1.789.850,81



02/01/2023 11:40 RESOLUÇÃO CONTER Nº 24, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022 - RESOLUÇÃO CONTER Nº 24, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-conter-n-24-de-29-de-dezembro-de-2022-455442880 3/3

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 DESPESAS DE CAPITAL 105.000,00

TOTAL 1.894.850,81 TOTAL 1.894.850,81

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA 16ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 1.396.500,00 DESPESAS CORRENTES 1.378.600,00

RECEITAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL 17.900,00

TOTAL 1.396.500,00 TOTAL 1.396.500,00

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA 17ª REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 1.195.076,96 DESPESAS CORRENTES 1.158.876,96

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 DESPESAS DE CAPITAL 36.200,00

TOTAL 1.195.076,96 TOTAL 1.195.076,96

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U, revogando-se as

disposições em contrário, especialmente a Resolução CONTER nº 24, de 17 de dezembro de 2021,

publicada no D.O.U. em 22/12/2021, Edição: 240, Seção 1, Página 322.

SILVIA KARINA LOPES DA SILVA

Diretora-Presidenta

ADRIANO CÉLIO DIAS

Diretor-Secretário

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


